
 
 
 
 

 
 
 
 

1 

Determinazione del 07/06/2023 
Cod. Commessa: D23RMK0200S012    
CIG: 9856478EF1 
 
Oggetto: Supporto giuridico nel settore orafo  
 

La dr.ssa Maria Valeria Pennisi, in qualità di Responsabile delle attività oggetto della presente 

Determinazione e di responsabile dell’esecuzione del contratto in oggetto;  
 

VISTO il supporto di Dintec a Unioncamere in materia di regolazione del mercato - con riferimento in 

particolare alle attività in tema di metrologia legale e di metalli preziosi - per l'adeguamento delle CCIAA ai 

requisiti tecnici fissati nelle Linee Guida della Convenzione di Vienna (CDV) di cui l’Italia è firmataria;  

 

VISTA la scheda fabbisogno n. 68 del 30 maggio 2023, con la quale è stato richiesto di affidare un incarico 

a un esperto giuridico esterno per lo svolgimento delle seguenti attività: partecipazione ai tavoli tecnici di 

coordinamento per l’applicazione delle disposizioni previste dalla Convenzione di Vienna ai laboratori 

camerali; partecipazione ai tavoli di discussione presso il MiSE relativamente allo studio e all’applicazione 

delle disposizioni previste dalla CDV; eventuale partecipazione in qualità di esperto in materia di 

legislazione nazionale e internazionale del settore dei metalli preziosi alle riunioni dello Standing 

Committee della CDV in programma;  

 

CONSIDERATO che il Dr. Claudio Tommasini ha una comprovata esperienza, almeno decennale, in materia 

di legislazione nel settore dei metalli preziosi in ambito nazionale e internazionale, nonché 

un’approfondita conoscenza delle disposizioni riguardanti l’apposizione del marchio facoltativo “Italia 

Turrita” (D.P.R. 4 agosto 2015, n. 168) e della normativa per l’apposizione del Marchio Comune di 

Controllo (MCC) della Convenzione di Vienna sui metalli preziosi; 

  

CONSIDERATO che alla scadenza del termine, fissato per le ore 18:00 del 05/06/2023, il Dr. Claudio 

Tommasini P.IVA: 05981950586 ha presentato la sua migliore offerta per le attività previste nella richiesta 

di offerta, producendo successivamente le specifiche integrazioni richieste; 

 
CONSIDERATO che il R.U.P. ha proceduto all’analisi della documentazione amministrativa presentata 
costatando la correttezza della documentazione amministrativa presentata dal Dr. Claudio Tommasini; 
 
CONSIDERATO che il Dr. Claudio Tommasini ha presentato una proposta di offerta pari a € 6.000,00 

(seimila/00), incluse eventuali spese di trasferta e al netto degli oneri fiscali e previdenziali e con oneri per 

la sicurezza pari a zero;  

 

ACQUISITI mediante la piattaforma telematica messa a disposizione da ANAC e denominata FVOE, i 

certificati relativi ai requisiti generali, il certificato attestante la regolarità contributiva, tramite la 



 
 
 
 

 
 
 
 

2 

piattaforma denominata Durc Online, il DGUE e la dichiarazione integrativa DGUE; 

PRESO ATTO che per i suddetti certificati risultano essere regolari; 

Tutto ciò premesso e considerato il Procuratore 

DETERMINA  

Per le ragioni tutte di cui sopra: 

1. di autorizzare la stipula dell’incarico, tramite la piattaforma DigitalPA, per l’affidamento del 
servizio di supporto giuridico nel settore orafo - in favore del Dr. Claudio Tommasini P.IVA: 
05981950586, riconoscendogli un corrispettivo pari a € 6.000,00 (seimila/00), incluse eventuali 
spese di trasferta e al netto degli oneri fiscali e previdenziali e con oneri per la sicurezza pari a 
zero; 
 

2. che la spesa da sostenere trova la sua copertura contabile nell’ambito del budget assegnato 

alla commessa cod. D23RMK0200S012; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

F.to       

Il Responsabile 

Maria Valeria Pennisi 

 

 

 


